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Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. marts 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 496 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Marie Geisler Andersen (RV).

Spørgsmål nr. 496: 

”Ministeren bedes forholde sig til, om egenbetalingen forud for, at der bevilges 
enkelttilskud kunne tænkes at få den konsekvens, at nogle patienter udskyder 
behandlingen, mens andre måske slet ikke kommer i gang, fordi de selv skal 
betale hele udgiften, indtil de har en påviselig effekt.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Lægemiddelstyrel-
sen, der oplyser følgende: 

”Hvis et generelt tilskud til et lægemiddel bortfalder i forbindelse med revurde-
ringen, er det som oftest fordi, der findes et eller flere andre billigere generelt 
tilskudsberettigede behandlingsalternativer, der kan anvendes til langt hoved-
parten af patienterne. Hvis et generelt tilskud bliver klausuleret til bestemte 
sygdomme eller persongrupper i forbindelse med revurderingen, er det oftest 
fordi, der kan identificeres bestemte sygdomme eller persongrupper, som ikke 
kan behandles eller ikke kan behandles tilstrækkeligt med de generelt til-
skudsberettigede billigere behandlingsalternativer og der i øvrigt ikke er risiko 
for, at lægemidlet anvendes som førstevalgsbehandling til andre sygdomme 
eller persongrupper. 

Til den beskedne gruppe af patienter, der ikke kan behandles eller ikke be-
handles tilstrækkeligt med lægemidler med generelt eller generelt klausuleret 
tilskud har lægen mulighed for at søge om enkelttilskud til sin patients køb af 
lægemidler uden generelt tilskud. 

Enkelttilskud kan i medfør af § 7 i medicintilskudsbekendtgørelsen bevilges 
med ½ års tilbagevirkende kraft. Efter denne bestemmelse bevilger Lægemid-
delstyrelsen rutinemæssigt enkelttilskud med 3 måneders tilbagevirkende 
kraft. Det giver mulighed for, at patienten kan få sine udgifter til behandlingen 
refunderet med tilbagevirkende kraft.

Sagsbehandlingstiden på ansøgninger om enkelttilskud er i reglen på 2-3 
uger.
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Side 2

Det er således ikke Lægemiddelstyrelsens indtryk, at patienter må afstå fra 
nødvendig behandling af økonomiske årsager, som følge af enkelttilskudsord-
ningen. ”

Jeg henholder mig til Lægemiddelstyrelsens udtalelse.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Nina Moss


